

7-12-92 1/1

# הסוכן שנהפך לפרובוקטור

יד חופשית ומימן אותו גם כשיצר פרובוקציות שבאו לחזק את הכיסוי שלו: ההופעה בטלוויזיה עם אנשי אירגונו ל"טקס ההשבעה", או צילום איימוני "נוער כהנא" בקריאות "מוות לערבים". לא נשאל כרגע כיצד השפיעו סרטים אלה על יגאל עמיר וחזקו אותו בפנאטיות הרצחנית שלו להרוג את ראש הממשלה, או כיצד השפיעו סרטי פרובוקציה אלה בטלוויזיה על טיפוסים אלימים אחרים. העובדה היא, שכל מה שנשאר מהסוכן רביב הן רק הפרובוקציות, שגם בהן השתמשו פוליטיקאים של הממשלה להשתיק את הימין, לרבות תמונת רביב במדי ס.ס., שרביב דאג אישית להציג מול מצלמות הטלוויזיה. החקירה של ועדת שמגר לא תהיה שלמה מבלי שיובהר חלקו של רביב כסוכן השב"כ בהרדמת הארגון ביחס לתכניותיו של יגאל עמיר ואולי אף בהטעייתו. ואולי רביב לא היטעה, אלא מסר את המידע, אך איש לא שם לב אליו, כי השב"כ והבר"ס הפוליטיים של השב"כ נהנו יותר מפרי הפרובוקציות הפוליטיות החמורות מאשר מהמידע על יגאל עמיר?

זיכרונות והונאות של המודיעין הצבאי בשנות ה-50, כחיפוי של פוליטיקאים, גרמו להתפרצותה של "פרשת לבון", במלוא הרסנותה, בתחילת שנת ה-60. במשך תקופה ארוכה תרמו שקרי המודיעין הצבאי הישראלי לכך שסוכן בוגד, אבריאל, נמלט מספר שנים מעונשו. רק אחר כך התברר, שהוא שימש כסוכן פרובוקטור בידי המודיעין המצרי, לאחר שנשלח מטעם אמ"ן ושימש מפקד רשת הסוכנים היהודיים במצרים, וגרם לכך שהמצרים יעצרו אותם ואף יתלו כמה מהם. אבישי רביב, אותו סוכן השב"כ, כפי שחשף אמנון אברמוביץ' בטלוויזיה, הכיר את הרוצח יגאל עמיר ואת חבריו שנעצרו. ב"דיעות אחרונות" אף גילה נחום ברנע, שיצחק רבין אישר את הפעלתו של רביב כראש ארגון אי"ל בארגון חזית שתפקידה למשוך קיצונים יהודיים ולהשפם לצורך איתור ופעולות סיכול של השב"כ. והנה מתברר, שהסוכן שקיבל שכר ובונוסים כשל והכשיל: עובדה היא שלא הצליח לספק מידע מוקדם שימנע את רצח ראש הממשלה. הפעלת הסוכן נכשלה למרות שהשב"כ נתן לו

לא פחות חמור מ"הפרשות" השערורייתיות עצמן מן שיצרו שירותי הבטחון והמודיעין בישראל במרוצת השנים, היה חמור נסיונם של קצינים ופקידים בכירים להעלים את העובדות ולכדות ראיות, כדי לכרוח מאחריהם ו/או כדי לחפות על שוליהם. האם קיימת סכנה שהניצול הפוליטי שעשו כמה אישים בצמרת השלטון בתוצאות הפעלתו של סוכן השב"כ אבישי רביב לא ייחקר, מהשש השב"כ והשלטון מפני השערוריה שתפרוץ בעקבות הממצאים? די להזכיר שצמרת השב"כ, ברובה המכריע, חב"רה בין 1984 ל-1986 (כשנתיים!) כדי להסתיר את חלקה ואחריותה לרצח שני המחבלים שהשתתפו בחטיפת אוטובוס קו 300. ראש השב"כ דאז, אבריאל, שיקר וברדה ראיות בסיוע צוות ששיתף עמו פעולה במצח נחושה מתוך אמונה ש"טובת השירות", "טובת הבטחון" וכמובן טובת הקריירה של כל הנוגעים בדבר, קודמות לכל. בגלל אותם השקרים של צמרת שירות הבטחון, עבר אלון בצה"ל, יצחק מרדכי, עינוי דין חמור.